insigni myrtea sarta coma» et Ov. A. A. II. 734: «Sertaque odoratæ myrtea ferte comæ». — *metuentem frigora*, litora enim Italiæ myrtus amat, ubi mitior est cæli temperies; cf. adn. supra ad I. 1, 29. — *myrtum*, quæ maxime convenit poetæ erotico; cf. adn. supra ad I. 1, 29. — *sollicito . . . amante*, ablativus simplex pro ablativo auctoris cum *ab*, ut infra II. 5, 35. et II. 14, 30; Her. 5, 126. et 12, 161. sq.; A. A. III. 739; Rem. 458; Met. III. 115. — *multus*, i. e. multum, sæpissime.

V. 39—42. *Pascitur in vivis Livor, post fata quiescit*, ex Prop. III. 1, 21—22: «At mihi quod vivo detraxerit invida turba, Post obitum duplici fenore reddet opus;» cf. Ov. Trist. IV. 10, 123: «qui detractat præsentia, Livor.» — *post fata*, post mortem. — *suus . . . honos*, ei debitus, conveniens. — *supremus . . . ignis*, in rogo. — *Vivam parsque mei multa superstes erit*, ex Hor. Carm. III. 30, 6—7: «Non omnis moriar multaque pars mei Vitabit Libitinam.»

AD LIBRUM SECUNDUM.

I.

Lib. II. eleg. 1.

Prologus libri secundi: poeta narrat, cur omisso carmine epico elegias amatorias scribat. Auctor est Prop. I. 9, 11—14:

Plus in amore valet Mimnermi versus Homero:

Carmina mansuetus lenia quærit Amor.

I quæso et tristes istos compone libellos

Et cane, quod quævis nosse puella velit.

Ex hac sententia fecit Ovidius elegiam totam. Respexit præterea Tib. II. 4, 15—20:

Ite procul Musæ, si non prodestis amanti:

Non ego vos, ut sint bella canenda, colo,

Nec refero solisque vias et qualis, ubi orbem

Complevit, versis luna recurrit equis.

Ad dominam faciles aditus per carmina quæro:

Ite procul, Musæ, si nihil ista valent.

V. 1—4. *Pælignis natus aquosis*, Sulmone in Pælignis; cf. infra II. 16, 1—2: «Pars me Sulmo tenet Pæligni tertia ruris, Parva, sed assiduis ora salubris aquis» et III. 15, 11—12: «Sulmonis aquosi Mœnia.» — *aquosis*, aquis abundans, ut Prop. IV. 8, 1: «Esquillas aquosas.» — *nequitia* . . . *poeta meæ*, nequitia est amori vivere, ut poetæ erotici solent; Ovidius respexit Prop. I, 6, 25—26: «Me sine, quem semper voluit fortuna iacere, Hanc animam extremæ reddere nequitia» et II. 24, 6: «Non ego nequitia dicerer esse caput.» — *procul hinc, procul este, severi*, ex Verg. Aen. VI. 258: «procul o procul

este profani.» — *severi*, qui severis moribus sunt, inimici amoris; cf. Catull. 5, 1-3: «Vivamus, mea Lesbia, atque amemus, Rumoresque senum *severiorum* Omnes unius æstimemus assis.» — *teneris... modis*, mollibus versibus, -i. e. distichis elegiacis; cf. adn. supra ad I. 1, 18. — *theatra*, hoc loco turbam auditorum significat; ex Hor. Ep. I. 19, 41-42: «spissis indigna theatris Scripta pudet recitare.» Cf. Ov. Pont. I. 5, 69: «Hoc mea contenta est infelix Musa teatro.»

V. 5-8. *Me legat in sponsi facie non frigida virgo Et rudis ignoto tactus amore puer*, ex Prop. I. 7, 13: «Me legat assidue post hæc neglectus amator» et III. 3, 19-20: «Ut tuus in scamno iactetur sæpe libellus, Quem legat exspectans sola puella virum.» — *in sponsi facie non frigida virgo*, quæ movetur pulchritudine sponsi; cf. infra II. 7, 9: «in te quoque frigidus esse.» De *in* cf. adn. supra ad I. 7, 34: «sævus in hoste.» — *facie*, pulchram faciem intellege, ut infra II. 3, 13: «Est etiam facies» et II. 17, 7: «Dat facies animos.» — *rudis... puer*, amoris imperitus. — *flammæ conscia signa suæ*, quæ amorem eius produunt.

V. 11-14. *caelestia bella*, Iovis bellum cum Gigantibus, argumentum epicum; poeta ante oculos habuit Prop. II. 1, 19-20: «Non ego Titanas canerem, non Ossan Olympo Impositam, ut cæli Pelion esset iter» et ibid. 39: «Phlegræos Íovis Enceladique tumultus» et III. 9, 47-48: «Te duce vel Iovis arma canam cæloque minantem Cœum et Phlegræis Eurymedonta iugis.» — *Centimanumque Gyen*, ex Hor. Carm. II. 17, 14: «centimanus Gyas.» Cf. Hes. Theog. 147-150: «Ἄλλοι δ' αὖ Γαίης τε καὶ Οὐρανοῦ ἐξεγένοντο Τρεῖς παῖδες μεγάλοι τε καὶ ὄβριμοι, οὐκ ὀνομαστοί, Κόττος τε Βριαρεὺς τε Ἰύης δ', ὑπερήφανα τέκνα, Τῶν ἑκατὸν μὲν χεῖρες ἀπ' ὤμων ἀίσσοντο. Gyen, unum Ἐκατογγειῶν, hoc loco Gigantibus adnumerat poeta, ut etiam Fast. IV. 593. Ἐκατογγεῖρας cum Gigantibus confundit etiam Met. I. 183-184: «centum quisque parabat Inicere anguipedum captivo bracchia cælo.» — *Gyen*, ita scriptissimus cum Luciano Mueller; cf. infra adn. crit. ad h. l. —

satis oris erat, satis virium poeticarum; cf. Hor. Sat. I. 4, 43—44. (de vero poeta): «Ingenium cui sit, cui mens diviniior atque os Magna sonaturum, des nominis huius honorem.» — *Cum male se Tellus ulta est*, postquam Iuppiter Titanes, filios Urani et Telluris, in Tartarum deiecit, Tellus, ut iniuriam ulcisceretur, peperit Gigantes cælum oppugnaturus. — *male*, infeliciter, quia Gigantes devicti sunt a Iove. — *ingestaque Olympo Ardua devertexum Pelion Ossa tulit*, Hom. Od. XI. 315. sqq. narrat de Aloidis, Oto et Ephialte, cælum oppugnantibus: Ὕσσαν ἐπ' Οὐλόμπῳ μέμασαν θέμεν, ἀτὰρ ἐπ' Ὕσση Πήλιον εἰνοσίφωλλον, ἔν' Οὐρανὸς ἀμβατὸς εἴη. Hanc fabulam ad Gigantes transtulit Ovidius. Cf. Prop. II. 1, 19—20: «Ossan Olympo Impositum, ut cæli Pelion esset iter» et Ov. Met. I. 152—153: «Affectasse ferunt regnum cæleste Gigantas Altaque congestos struxisse ad sidera montes.» — *Olympo . . . Pelion Ossa*, montes Thessaliæ.

V. 15. *In manibus nimbos et cum Iove fulmen habebam*, i. e. operam dedi carmini epico scribendo. — *nimbos*, nubes, unde fulmina veniunt. — *cum Iove fulmen*, Iuppiter enim fulmine devicit Gigantes; cf. Ov. Met. I. 154—155: «Tum pater omnipotens misso perfremit Olympum Fulmine et excussit subiectæ Pelion Ossæ.»